ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 862/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
realização de concurso público para ampliação do número de atendentes nas unidades de
saúde do município, a fim de que as agentes da Estratégia da Saúde da Família possam
retornar à realização de suas devidas funções.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura se justifica em razão de que devido ao baixo número de atendentes
nas unidades de saúde, frente a demanda pacientes, necessário se faz que as agentes da
Estratégia  da  Saúde  da  Família  deixem  de  realizar  suas  funções  para  auxiliar  no
atendimento,  como  pode  ser  visualizado  no  link  de
fiscalização https://fb.watch/bMLyER00eL/

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MARÇO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos